# Séneca en Macrobio

M.º Consolación GRANADOS FERNANDEZ

Después de rastrear la obra de Macrobio, encontramos que solamente en las *Saturnales* aparecen los pasajes en los que imita a Séneca en el concepto y la forma. Para constatar tal aseveración exponemos a continuación los pasajes que lo evidencian.

En la expresión de las citas seguimos el orden de las *Saturnales*. Por tanto aparece en primer lugar el prefacio de dicha obra, en el que Macrobio, al dedicársela a su hijo Eustaquio con fines didácticos, expone el método utilizado para su redacción. Método que consiste en una recopilación de sus muchas lecturas que, ordenadas y ensambladas de forma coherente, constituyen un todo que debe ser, según él, un bagaje científico y *quasi de quodam litterarum peno*.

Utiliza el autor diversas metáforas que le llevan a la conclusión antes expresada. Le sirve de modelo Séneca en su carta LXXXIV a Lucilio, donde el filósofo expone a su amigo la utilidad de los viajes y de las lecturas para la recopilación de ideas, y donde todas las comparaciones le llevan a la conclusión de que muchas artes, muchos preceptos y los ejemplos de muchas edades deben formar armoniosamente un conjunto, una unidad.

Compárense los pasajes

MACROBIO

*Sat I, praef 5-6*

Apes enim quodammodo debemus  
imitari, quae uagantur et flores car-  
punt, deinde quicquid attulere dispon-  
nunt ac per lauos diuidunt, et sucum

SENECA

*Ep LXXXIV, 2-5*

Inuicem hoc et illo commeandum  
est et alterum altero temperandum,  
ut quidquid lectione collectum est sti-  
lus redigat in corpus Apes, ut aiunt,

uarium in unum saporem mixtura quadam et proprietate spiritus sui mutant Nos quoque quicquid diuersa lectione quaequivimus committemus stilo, ut in ordinem eodcm digerente coalescat Nam et in animo melius distincta scruantur, et ipsa distinctio non sine quodam fermento, quo conditur uniuersitas, in unus saporis usum uaria libamenta confundit, ut etiam si quid apparuerit unde sumptum sit, aliud tamen esse quam unde sumptum noscetur apparcat

*Sat. I, prael 6-7*

Quod in corpore nostro uidemus sine ulla opera nostra facere naturam alimenta quae accipimus, quamdiu in sua qualitate perseverant et solida innatant, male stomacho *onera sunt* at cum ex eo quod erant mutata sunt, tum demum in uires et sanguinem transcurrunt

*Sat I, praecl 7*

Idem in his quibus aluntur ingenia praestemus, ut quacumque hausimus non patiamur integra esse, ne aliena sint, sed in quandam digeriem concoquantur alioquin in memoriam ire possunt, non in ingenium

*Sat I, prael 8*

Ex omnibus colligamus unde unum fiat, sicut unus numerus fit ex singulis Hoc faciat noster animus omnia quibus est adiutus abscondat, ipsum tamen ostendat quod effecit

*Sat I, praecl 9*

Vides quam multorum uocibus chorus constet una tamen ex omnibus redditur Aliqua est illic acuta, aliqua gravis, aliqua media, accedunt uiris feminae, interponit *fistula* ita singularum illic latent uoces, omnium apparent, et fit concentus ex dissonis

debemus imitari, quae uagantur et flores ad mel faciendum idoneos carpunt, deinde quidquid attulcre disponunt ac per fauos digerunt et, ut Vergilius noster ait, liquefia mella stipant et dulci distendunt nectare cellas De illis non satis constat utrum sucum ex floribus ducant qui protinus mel sit, an quae collegerunt in hunc saporem mixtura quadam et proprietate spiritus sui mutant

*Ep LXXXIV, 5-6*

Quod in corpore nostro uidemus sine ulla opera nostra facere naturam alimenta quae accepimus, quamdiu in sua qualitate perdurant et solida innatant stomacho, *onera sunt*, at cum ex eo quod erant mutata sunt, tunc demum in uires et in sanguinem transeunt

*Ep LXXXIV, 6-7*

Idem in quibus aluntur ingenia praestemus, ut quaecumque hausimus non patiamur integra esse, ne aliena sint Concoquamus illa, alioquin in memoriam ibunt, non in ingenium

*Ep LXXXIV, 7*

Adsentiamur illis fideliter et nostra faciamus, et unum quiddam fiat ex multis, sicut unus numerus fit ex singulis cum minores summas et dissidentes computatio una comprehendit Hoc faciat animus noster omnia quibus est adiutus abscondat, ipsum tantum ostendat quod effect

*Ep LXXXIV, 9*

Non uides quam multorum uocibus chorus constet? Vnus tamen ex omnibus redditur Aliqua illic acuta est, aliqua gravis, aliqua media, accedunt uiris feminae, interponunt *tibiae* singularum illic latent uoces, omnium apparent

*Sat I, praef 10*

Tale hoc praeſens opus uolo multae in illo artes, multa praecepta ſint, multarum aetatum exempla, ſed in unum conſpirata

*Ep LXXXIV, 10*

Talem animum eſſe noſtrum uolo multae in illo artes, multa praecepta ſint, multarum aetatum exempla, ſed in unum conſpirata

Al comparar estos pasajes de Macrobio y de Séneca, vemos que en su conjunto el paralelismo es indiscutible, pero en algunos fragmentos la copia es evidente. Quisiéramos destacar algunas palabras que hemos subrayado en ambos autores y que han sido modificadas por Macrobio.

Se trata de *onera ſunt* de Séneca que Macrobio escribe *oneri ſunt*. Como se refiere a *alimenta* y no dan otra lección los manuscritos, creemos que es un *lapsus calami* de Macrobio.